
Determinazione N. 8 del 16/03/2021
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____
UNIONE dei COMUNI della 

MEDIA VALLE CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO

Determinazione n. 8   

del 16/03/2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SOGLIE E DIFESE DI 

SPONDA NEL TORRENTE BLè, IN CORRISPONDENZA ED A PROTEZIONE 

DELL’INTERSEZIONE CON IL METANODOTTO - (INTERVENTO 9R3 O.C.D.P.C. N. 

598/2019). 

(CODICE CUP: I13H20000220001) - (CODICE CIG: 864026081B)

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI: 
-- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

-- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-- il vigente Regolamento di Contabilità;
-- il Decreto Sindacale n. 1 del 14/01/2021 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico
-- il Decreto Sindacale n. 5 del 23/07/2019 di nomina del Responsabile economico/finanziario;

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

PREMESSO che:
-- l'art. 106 - comma 3 bis, della Legge n. 77/2020 ha differito al 31 gennaio 2021 l'approvazione 



Determinazione N. 8 del 16/03/2021
2Pagina 

del Bilancio di Previsione 2021/2023;
-- il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/01/2021 ha differito ulteriormente al 31 marzo 2021 

l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;
-- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 12/05/2020 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;
-- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 31/07/2020 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la 3^ nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020/2022, con la quale sono stati definiti i programmi da realizzare;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 20/01/2021 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di Realizzazione di soglie e difese di sponda nel Torrente 
Blè, in corrispondenza ed a protezione dell'intersezione con il metanodotto, predisposto dalla 
Società di Ingegneria CORSO ITALIA 55  S.r.l., per un importo complessivo di € 130.000,00 di cui € 
93.800,00 a base d'asta (comprensivi di € 1.800,00 per oneri inerenti l'attuazione dei piani di 
sicurezza) ed € 36.200,00 per somme a disposizione della Stazione appaltante;

CONSIDERATO che:
-- la spesa complessiva di € 130.000,00 per la realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto, verrà 

interamente finanziata con contributo della Regione Lombardia, a valere sull'O.C.D.P.C. n. 
598/2019 (Intervento 9r3);

-- l'art. 1, comma 2 - lettera a) della Legge n. 120 dell'11/09/2020 (in sostituzione dell'art. 36 - 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), in deroga all'art. 36 - comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, 
prevede che le Stazioni Appaltanti, per le procedure indette entro il 31/12/2021, possono 
procedere all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, mediante affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 
75.000,00;

RICHIAMATO l'Art. 1 del D.L. n. 95 del 06/07/2012 (Spending review) convertito con modificazioni 
in Legge n. 135 del 07/08/2012, che impone a tutte le amministrazioni pubbliche di ricorrere per 
l'approvvigionamento di beni e servizi alle Convenzioni Consip (Art. 26 - comma 3 della Legge n. 
448 del 23/12/1999) o al mercato elettronico ME.PA. di cui all'Art. 328 del D.P.R.  n. 207 del 
05/10/2010 od alle Centrali di Committenza Regionali costituite ai sensi dell'Art. 1 - comma 455 
della Legge n. 296 del 27/12/2006;

VISTO il disposto dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia con 
deliberazione n. 312/2013 del 18/07/2013 che ha specificato che il ricorso ai sistemi telematici o 
agli strumenti elettronici messi a disposizione dalla Regione non debbono essere intesi quali 
ulteriore specificazione delle fattispecie di acquisto autonomo, bensì quale vera e propria forma 
equipollente di e-procurement che permette l'approvvigionamento di beni e servizi mediante 
procedure telematiche previste dalla legge;

VALUTATA pertanto la necessità di avvalersi di una ditta specializzata nel settore, iscritta al MEPA 
o ad un'altra centrale di committenza per l'affidamento dei lavori relativi alla Realizzazione di 
soglie e difese di sponda nel Torrente Blè, in corrispondenza ed a protezione dell'intersezione con 
il metanodotto - (Intervento 9r3 O.C.D.P.C. n. 598/2019);



Determinazione N. 8 del 16/03/2021
3Pagina 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare:
-- l'articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l'esercizio di appalti e concessioni;
-- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;
-- l'articolo 36 cui contratti sotto soglia;
-- l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
-- l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
-- l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
-- l'articolo 80 sui motivi di esclusione;
-- l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

PRESO ATTO che l'importo complessivo dei lavori in oggetto è inferiore ad €. 150.000,00 e che 
pertanto, ai sensi dell'art. 1, comma 2  lettera a) della Legge n. 120 dell'11/09/2020 (in 
sostituzione dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per le procedure indette entro il 
31/12/2021), è possibile procedere mediante affidamento diretto dei lavori per la realizzazione 
degli interventi di Realizzazione di soglie e difese di sponda nel Torrente Blè, in corrispondenza ed 
a protezione dell'intersezione con il metanodotto - (Intervento 9r3 O.C.D.P.C. n. 598/2019);

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce della suddetta normativa, utilizzare la piattaforma 
informatica creata da Regione Lombardia ARIA - SINTEL al fine di attivare la procedura telematica, 
mediante richiesta di offerta, al fine di valutare le proposte economiche maggiormente 
vantaggiose per il Comune;
ATTESO che con nota in data 22/02/2021  Prot. n. 537 è stata pertanto avviata la procedura di 
affidamento diretto, previa consultazione di più operatori economici, ai sensi dell'art. 1, comma 2 

 lettera a) della Legge n. 120 dell'11/09/2020 (in sostituzione dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. per le procedure indette entro il 31/12/2021), contraddistinta dall'Identificativo n. 
135358473, sulla piattaforma Aria  Sintel di Regione Lombardia, e che è stato effettuato tutto 
l'iter tramite affidamento diretto a n. 3 ditte esperte nel settore;

ATTESO che il giorno 01/03/2021  ore 18:00, termine di scadenza della procedura, la Ditta F.LLI 
TRENTINI  S.r.l., con sede legale a Corteno Golgi (BS) in Via Artigiani n. 25 (C.F.: 01811490174 -  
P.IVA: 00656400983), ha presentato un'offerta con un ribasso del 5,22% rispetto alla base d'asta e 
pertanto corrispondente ad un importo complessivo di €. 88.997,60 (comprensivi di € 1.800,00 di 
oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza), così come risulta dal Report di procedura  
Affidamento diretto allegato alla presente Determinazione;

VERIFICATO che il prezzo complessivo offerto risulta conforme alle esigenze dell'Ente, congruo e 
vantaggioso in termini di spesa, nonché il possesso in capo alla Ditta F.LLI TRENTINI  S.r.l. delle 
necessarie caratteristiche di professionalità adeguate all'espletamento dell'attività oggetto del 
presente affidamento;

RITENUTO quindi necessario procedere all'affidamento dei lavori di cui all'oggetto ed 



Determinazione N. 8 del 16/03/2021
4Pagina 

all'assunzione del relativo impegno di spesa;

RITENUTA altresì la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come 
prescritto dalle vigenti normative;

RICHIAMATI:
-- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

-- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011;

-- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, in 
particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

-- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
-- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010;

VISTI:
-- il vigente Regolamento comunale relativo a lavori, forniture e servizi in economia;
-- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
-- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

dei Servizi;
-- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 67 e 68 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

D E T E R M I N A

1.1. Di approvare il Report di Procedura n. 135358473 sulla piattaforma Aria - Sintel di Regione 
Lombardia, per l'appalto mediante affidamento diretto previa consultazione di più operatori 
economici, ai sensi dell'art. 1, comma 2  lettera a) della Legge n. 120 dell'11/09/2020 (in 
sostituzione dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per le procedure indette entro il 
31/12/2021), con il criterio del minor prezzo sull'importo dei lavori posto a base di gara ai sensi 
dell'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite l'ausilio del sistema di 
intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”, dei lavori per la 
realizzazione degli interventi di Realizzazione di soglie e difese di sponda nel Torrente Ble', in 
corrispondenza ed a protezione dell'intersezione con il metanodotto - (Intervento 9r3 
O.C.D.P.C. n. 598/2019), che in allegato fa parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione;

2.2. Di affidare, e pertanto aggiudicare definitivamente, per le ragioni in premessa citate, tramite 
la procedura telematica sulla piattaforma informatica Aria  Sintel, i lavori per la Realizzazione 
di soglie e difese di sponda nel Torrente Ble', in corrispondenza ed a protezione 
dell'intersezione con il metanodotto - (Intervento 9r3 O.C.D.P.C. n. 598/2019), alla Ditta F.LLI 
TRENTINI  S.r.l., con sede legale a Corteno Golgi (BS) in Via Artigiani n. 25 (C.F.: 01811490174 -  
P.IVA: 00656400983), per un importo complessivo di € 88.997,60 (compresi gli oneri per 
l'attuazione dei piani di sicurezza), corrispondente ad un ribasso del 5,22%, come risulta 
dall'offerta di cui all'allegato Report di Procedura n. 135358473 sopra citato;



Determinazione N. 8 del 16/03/2021
5Pagina 

3.3. Di impegnare, per la realizzazione dei lavori di cui all'oggetto, la somma complessiva di                     
€ 108.577,07 (I.V.A. al 22% compresa), al Codice di Bilancio 09.04-2.02  Capitolo 2943 del 
Bilancio di Previsione 2020/2022  Esercizio provvisorio 2021  Gestione Residui, che presenta 
la sufficiente disponibilità;

4.4. Di dare atto che sono stati assolti gli adempimenti previsti in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

5.5. Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa;

6.6. Di inviare la presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7.7. Di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

8.8. Di precisare che:

-- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a)a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
b)b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
-- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a)a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
b)b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.
c)c) Di dare atto che la presente determinazione:

-- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;

-- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
-- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.



Determinazione N. 8 del 16/03/2021
6Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 f.to  MARZIA ROMANO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Cerveno, lì 16/03/2021  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

       f.to  AVV. CARMEN MODAFFERI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno  all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Cerveno, lì 23/08/2021 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE

 f.to Elisa Capitanio

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. lgs. 
82/2005. s.m.i.

Cerveno, lì 23/08/2021 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE

Elisa Capitanio


